tenet berardus per ipsos fines quos misit berardus filius rainerii, et iohannes

uillanus et tedemarius filius gezonis, et per medium lacum, A iijo latere caprilia ,

A iiijo repastum. Infra istos fines concedo uobis, suprascripti, uestrisque succes-

soribus terram et aquam et piscariam, cum introitu et exitu suo, et omnia infra

se habentia, cum pomis et arboribus suis, in praefata ecclesia in perpetuo do-

namus. Si uero, quod futurum esse non credimus, nos aut aliquis de haere-

dibus nostris seu quaelibet persona calliditate commoti aut cupiditate praeuenti,

ullo unquam tempore contra praesentem donationem quam spontanea nostraque

bona uoluntate propter nomen domini et uenerationem ipsius ecclesiae et praedicti

abbatis fieri decreuimus, uenire eamque frangere conatus fuerit, aut tergiuer-

sator extiterit, anathema sit et iram trinae maiestatis incurrat, et cum sancta

MARIA dei genitrice et uirgine ante tribunal christi ducat rationem. Insuper infe-

ramus iustam poenam partibus ipsius basilicae, cogente fisco , auri libras c , et

(1 ) Nel testo cellr.

(2) Indizione di settembre. La nota cronologica regnante heinrico, anno jº non corrisponde alle altre due.

}
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quod repetit uindicare non ualeat. Et praesens epistola donationis atque ces-

sionis omni tempore inuiolata permaneat cum stipulatione annexa. Berardus

filius rainerii rogaui. Gozelmo de rainaldo , Senebaldus de alberto , Petrus

de petro, testes. Teuto iudex scripsi.

t Fol. mclxxxviij , v.º

Dominicae incarna-
DOCUMENTO 1243.

An. 1080.

Mainardo di Alberto

Farfa e al monastero

domni saluatoris de

plano, alcuni beni si-

fuati in territorio asco-
lano nel luogo detto

collis macri.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI.

tionis anno millesimo lxxx . Mense martio, indictione iij. Profiteor ego mai-

nardus filius alberti, propria bonaque uoluntate hac die dono , trado atque dona al monastero di

concedo pro anima mea in monasterio sanctae MARIAE sabinensis et in mo-

nasterio domni saluatoris de plano, rem iuris mei quae michi euenit ex haereditate

uel meo conquisito in territorio esculano ubi dicitur collis macri , et per eius loca

uel uocabula terrae et uineae et siluae modios c, et homines et omnia in omnibus,

quorum fines sunt : Ab uno latere pallore, Ab alio latere caput uacca , A iijº latere

tesinum, A iiijo latere uia quae uenit a sancto saluatore ad aream mainardi , et

pergit in tesinum . Infra hos fines omnia quae michi pertinent uel pertinere

debent, in suprascripto monasterio et rectoribus eius concedo in integrum . Unde

recepi sanctae orationis munus et ipsas res uobis dedi ad habendum, tenendum

inuiolabiliter, et a nullo homine uel haeredibus meis aliquando contradicatur

uobis. Et ego suprascriptus mainardus una cum meis haeredibus promitto uobis

antestare et defendere. Et si non defenderimus, ferquidem sub estimatione , quod

est similem aut meliorem, uobis restituamus in ipsis casalibus, et carta ista maneat

in sua firmitate. Albertus notarius rogatus scripsi. Mainardus rogaui .

Moricus et petrus , testes .

V
Fol. mclxxxviij , v.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Dominicae incarnationis

anno millesimo lxxxiiij . Mense iunii , indictione vj . Profiteor ego carbo

filius bonini et propria bonaque uoluntate hac die do , trado atque concedo

pro anima mea in monasterio sanctae MARIAE sabinensis et rectoribus eius ,

rem iuris mei quae michi euenit de iure parentum uel de meo conquisito in

territorio esculano ubi dicitur collis macri et in beloniano, et per eorum loca

uel uocabula terrae et uineae et siluae modia lxxx, habentem fines : A capite

uia quae uenit a sancta maria de colle macro a castellione ad montem aifredi ,

A pede et uno latere rigus qui uocatur pallore qui uenit inter furcem et collem

macrum, Ab alio latere pallorem qui uenit a sancta cruce inter cardeta et be-

lonianum. Infra hos fines excepto xij modia de terra quae antea dedi ad rusticam

filiam meam et non do in suprascripto monasterio . Et si amplius fuerit ipsa

res nullam reseruationem feci sed in integrum dedi in suprascripto monasterio

et rectoribus eius. Unde recepi pro dono in launigildum sanctae orationis munus,

et ipsas res uobis dedi ad habendum et tenendum inuiolabiliter, et a nullo homine

uel haeredibus meis aliquando contradicatur uobis . Et ego suprascriptus carbo

una cum meis haeredibus promitto uobis antestare et defendere. Et si non

( 1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.

DOCUMENTO 1244.

An. 1083 ? 1084 ? (1) .

Carbone di Bonino

dona al Monastero al-

territorio ascolano nel

cuni beni situati in

luogo detto collis ma-

criet in beloniano.
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DOCUMENTO 1245.

An. 1093.

Giovanni Villano fi-

glio di Dono
¡pone

in

pegno presso Mona-

stero la sua porzione

della rocca quae fuit

olim de baroniscis su-

plus castrum salisa-

num, e alcuni beni

giuratiziarcheaterrampatti

Rainerio figli di Al-

Azone, Baroncello é

berto.

DOCUMENTO 1246.

An. 1093.

Tedemario , Azone ,

Baroncio e Rainerio figli

di Alberto, pongono in

pegno presso il Mona-

stero la loro porzione

della rocca quae fuit
olim de baroniscis su-

ptus castrum salisa-
num, e i beni adiacenti,

come garanzia che ter
ranno i patti giurati a

Giovanni Villano.

defenderimus aut de ipsa donatione causationem fecerimus, ferquidem sub aesti-

matione, quod est similem aut meliorem, uobis restituamus in suprascripto casale,

et carta ista maneat in sua firmitate. Albertus notarius rogatus scripsi.

carbo rogaui. Albertus et sarracenus , testes.

X

I

Fol. mclxxxviiij , r.

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xciij . Mense februario, die xxj , indictione j . Ego iohannes uillanus

filius quondam dono, propria, spontanea bonaque mea uoluntate, a praesenti

die in pignus pono et obligo in monasterio sanctae dei genitricisgenitricis semperque

uirginis MARIAE dominae nostrae sito in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus

prope farfam, et uobis, domne berarde abba praedicti monasterii , uestrisque suc-

cessoribus , meam portionem de rocca quae fuit olim de baroniscis suptus castrum

salisanum, idest medietatem eiusdem roccae eiusque pertinentias, et tantam ac

talem terram quantam filii alberti de gualafossa tenent in ipsa rocca, uel in toto

dominio suprascripti monasterii , siue in iudicalia uestra. Idest ipsas res cum

casis, uineis, terris, aquimolis, pomis et arboribus suis pomiferis fructiferis et

infructiferis , et ipsam roccam, et omnes ipsas res cum introitibus et exitibus

suis et omnia in omnibus infra se uel supra se habentia in integrum. Ideo pono

uobis ipsas res in pignus pro eo quod iuraui ego praedictus iohannes et gua-

lafossa et berardus filii mei ad tedemarium et azonem et baroncellum et rainerium

filios alberti ut non simus nos neque nostri haeredes in facto neque in consilio

ut ipsi praedicti fratres uel eorum haeredes perdant uitam uel membra aut

suam portionem de ipsa rocca. Et si nos uel nostri haeredes istud sacramentum

fregerimus aut temptauerimus, omnes ipsae res suprascriptae absque dubio per-

ueniant in suprascriptum monasterium et in uos uestrosque successores ut su-

perius legitur, ad faciendum uel peragendum quicquid uolueritis , et uendendi,

donandi uel commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem .

Et si nos suprascripti uel qualiscumque de haeredibus nostris , uobis uestrisque

successoribus ipsum pignus frangere et litigare uel dirumpere uoluerimus , et ab

aliis hominibus uobis antestare et defendere non potuerimus aut noluerimus ,

componamus uobis uestrisque successoribus argenti boni et optimi libras xxx,

et haec carta pignoris firma permaneat. Iohannes uillanus rogaui. tede-

marius gezonis , iohannes hugolini, siefredus, berardus de oddone, guitto de

alberto, testes. Bruno notarius scripsi.

y Fol. mclxxxviiij , r.º

I

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xciij . Mense februario, die xxj , indictione j . Nos tedemarius et azo

et baroncius et rainerius germani fratres , filii quondam alberti , propria,

spontanea bonaque nostra uoluntate, ab hac die in pignus ponimus et obli-

gamus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae

nostrae sito in territorio sabinensi prope farfam ubi dicitur acutianus, et uobis,

domne Berarde abba praedicti monasterii , uestrisque successoribus, nostram por-

tionem de rocca quae fuit olim de baroniscis suptus castrum salisanum, idest

medietatem eiusdem roccae et eius pertinentias et quantascumque terras et uineas

}
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siue alodi siue praestariae habemus in toto dominio suprascripti monasterii , siue

in iudicalia uestra , siue in tota abbatia. Idest ipsas res cum casis , uineis, terris ,

aquimolis, pomis et arboribus suis pomiferis fructiferis et infructiferis, et ipsam

roccam et omnes ipsas res cum introitibus et exitibus suis, et omnia in omnibus

infra se uel supra se habentia in integrum. Ideo ponimus uobis ipsas res in pignus

quia iurauimus nos suprascripti filii alberti ad iohannem uillanum ut non simus

in facto neque in consilio ut ipse aut eius haeredes perdant uitam uel membra

aut suam . portionem de ipsa rocca. Et si hoc facere uoluerimus nos uel nostri

haeredes, et istud sacramentum fregerimus aut rumpere temptauerimus , per-

damus omnem portionem de ipsa rocca et omnes res quae superius leguntur,

et absque dubio perueniant in suprascriptum monasterium et in uos uestrosque

successores ad faciendum quicquid uolueritis, et uendendi, donandi , commutandi

in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem . Et si nos suprascripti

aut qualiscumque de haeredibus nostris ipsum pignus frangere aut dirumpere

uoluerimus, et in omnibus antestare uel defendere ab aliis hominibus non po-

tuerimus aut noluerimus, tunc componamus uobis de argento bono et optimo

libras xxx, et haec carta pignoris permaneat firma et stabilis. Tedemarius,

azo, baroncius et rainerius , rogatores. Baniolus et masso filii azonis, berardus

et tinto filii farolfi , et guido fusconis, testes . Bruno notarius scripsi.

Ꮓ Fol. mclxxxviiij, v.

I

DOCUMENTO 1247.

An. 1095.

Giovanni Villano fi-

glio di Dono concede

la sua porzione della

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xcv. Mense augusti, indictione iij . Temporibus domni clementis iij

papae. Profiteor ego iohannes uillanus filius quondam dono, quia propria,

spontanea bonaque mea uoluntate, considerans dei omnipotentis misericor- al Monastero in dono

diam, et remedium animae meae et parentum meorum, ut in die illa adueniente

futuri iudicii dei, mercedem a domino deo recipere mereamur, quando dicet :

<< Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine

mundi » , propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidemus ut quicquid

pro anima sua aliquis iudicauerit omni tempore firmum et stabile debeat permanere,

ideoque trado et concedo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE sito in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus, et uobis, domne Berarde

abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Omnes meas res quas teneo et

possideo, uel alius tenet nomine meo, iure proprietatis meae, inter hos fines : A

primo latere riuus atrianus et per ipsum uadit in riuum sancti angeli, A ij° latere

calentinus, A iij° latere flumen tiberis, A iiij ° latere fluuius currensis . Infra

istos fines concedo uobis omnem meam portionem de rocca quae uocatur ba-

ronisca, et de ecclesiis et de portis et carbonariis de intus et de foris , et quicquid

modo teneo et possideo in designatis locis tam in montibus quam in planitiebus,

sic concedo et trado uobis ad proprietatem suprascripti monasterii omnes meas

res sicut superius legitur, cum casis, terris , uineis, pomis et arboribus suis, et

cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se uel supra se habentia

in integrum in omni uera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis , te-

neatis , possideatis , iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque

a me suprascripto donatore neque ullis meis haeredibus , uobis aliquando con-

tradicantur. Sed quicquid de ipsis rebus facere uolueritis , et uendendi , donandi,

commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et si

insurgens ego suprascriptus aut qualiscumque de haeredibus meis, ipsas res re-
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DOCUMENTO 1248.

An. 1096.

GiovanniVillano pro-

mette per sè, per suo
nipote, e per Berardo

suo figlio, di non essere

in facto aut certo con-

silio uel aliquaconuen-

ticula per cui il Mona-

stero abbia a perderecosa alcuna dei suoi

possessi , obbligandosianche a non edificare

castella o torri sulle

terre del Monastero

stesso.

tollere uel minuere uoluerimus, et minime ab omnibus hominibus defendere non

potuerimus aut noluerimus, tam nos quam nostri haeredes uel successores, uel

per aliquam interpositam personam contradicere praesumpserimus, suscipiamus

iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a ccctis xviij patribus qui

in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in sanctis scripturis testimonium

reddiderunt, et habeamus participationem cum iuda qui deum tradidit et cum

anna et caifa et principibus daemoniorum et cum impio cain. Insuper obligamus

nos componere in suprascripto monasterio ante omne litis initium aut interpel-

lationem, poenae nomine auri optimi libras 1 , et huius donationis contractus

maneat ratus . Quem scribere rogauimus uobis , domne Berarde abba, coram

praeposito domno petro, et romano priore, et domno maifredo , et iohanne gram-

matico, et domno oddone. iohannes rogator. Amato ortanus , Ingizo filius

rainerius filius ingizonis.gizonis , guinizo de iohanne , sabino de teuzo,

a

Iohannes notarius scripsi.

Fol. mcxc, r.º

NNOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo xcvj .

Temporibus domni clementis iij papae, indictione iiij . BReue securitatis et

promissionis et stipulationis et obligationis, ut in futuro tempore in memoria

teneatur et obliuioni non tradatur. Ego iohannes uillanus promitto pro me

et pro nepote meo et berardo filio meo, quod ab hac hora in antea non erimus

in facto aut certo consilio uel aliqua conuenticula a nobis facta, quod ecclesia

sanctae MARIAE farfensis de acutiano et tu , domne Berarde abba, uestrique suc-

cessores amittatis quicquid uestra ecclesia possidet, uel quod aliquis uestro

nomine aut quod deinceps acquiret. Videlicet castella , turres atque partes ca-

stellorum et turrium, necnon ecclesias et partes ecclesiarum, et homines uestros ,

uestrorumque hominum dominium uel seruitium, atque castellorum uel eccle-

siarum, et castellum salisanum in quo habitauerimus, et in rocca nostra quae

nunc destructa est, promittimus et obligamus quod castellum uel turrem aut

aliud castellum in uestra abbatia nos procul dubio nunquam facturos per nos

aut per nostros haeredes uel successores, aut per aliquam personam a nobis

interpositam uel interponendam, seu per ullum ingenium quod humanus sensus

cogitare potest, sed securi et quieti cum uestris successoribus maneatis in per-

petuum. Haec omnia praedicta qualiter denotata sunt nos omnino promittimus

obseruaturos. Quod si omnia non obseruauerimus aut non adimpleuerimus, uel

si contra fecerimus, quicquid a uobis uestraque ecclesia praecariae titulo reti-

nemus, absque omni lite uel calumnia in uestrum prorsus deueniat monasterium,

insuprascriptum inde factum ( 1 ) inane sit et uacuum, et haec obligatio securitatis

et promissionis et stipulationis semper maneat rata. tedemarus gezonis ,

iohannes de hugolino, rusticus carbuncii, guittone de alberto, massarus car-

buncii, testes. Iohannes notarius scripsi.

(1) Così nel testo.
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-

b Fol. mcxc, r.º

T

EMPORE heinrici imperatoris quondam heinrici filii , indictione iij .

Mense augusti. Notitia recordationis qualiter iohannes uillanus renun-

tiauit omnia bona quae fuerunt alberti gualafossae filii . Insuper sacra-

mento hanc conuentionem ligauit. Et postea abbas berardus stipulatus

est a praedicto iohanne ut si aliquo in tempore hanc conuentionem frangeret ,

omnia sua fere bona ad suum monasterium iure proprietatis deuenirent. Tamen

idem iohannes uillanus confessus est et legaliter conuictus omnia bona stipulata

praefato monasterio deuenisse. Unde quia ipsa bona recipere uolebat, rem quae

sine obligatione remanserat, praedicto monasterio dedit, iccirco abbas Berardus mi-

sericordia motus concessit sibi praedictas res per contractum emphiteosin. Hoc

actum est praesentia pauli iudicis, et amato ortani , et ingezonis et aliorum plurium.

c Fol. mcxc, r.°

B

REUE recordationis de curte cerreti mali. De qua curte tres idonei et

ueraces homines sacramento affirmauerunt quod nullam fraudem in

eadem curte factam celarent, sed quicquid uerum scirent, sine aliquo

metu dicerent. Videlicet berardus aderami , Petrus berardi , Franco de

lardezano. Quod ergo ab eis est sancitum necesse est aperte clarescere. Sunt

quippe in ipsa curte casales xv tantum, quos symeon corbini cum suis nepotibus,

et dodo marconiscus , et ambo filii senioricti tenent. Praeterea castrum ipsum

marco dedit todino comiti omnino in integrum, excepto solummodo casam unam

sitam iuxta posterulam quam marco sibi reseruauit . Tali modo hi tres nostri

fideles sacramento affirmauerunt totum ipsum castrum penitus esse iuris huius

monasterii beatae MARIAE.